SERMO LXX.

In eandem.

Omnia quæ divinitus dicta factaque referuntur, sunt miraculo, sunt stupori, sunt pavenda mortalibus, ipsis etiam cælestibus sunt tremenda; sed nihil tam stupet cælum, pavet terra, expavescit universa creatura, quam quod vos estis hodie, nobis dicentibus, audituri. Servus Dominum patrem vocare a det, judicem suum reus nuncupat genitorem, conditio terrena sua se voce Dei adoptat in filium: qui terrena

Matth. vi, ait, *nondum initiatum quippe baptismatis sacramento, non posse Deum Patrem vocare*, quod Auctori nostro contradicere videtur. Sed Chrysostomus humano more loquitur, Chrysologus autem divino. Si quidem tantum designatus Filius mente divina, licet quod ad nos physice non possit appellari Filius, gratia baptismatis adhuc sibi deficienti; tamen divino more Filius Dei appellatur cui preterita juxta ac futura sunt præsentia. MITA. — Alludit Chrysostomus ad suorum temporum morem, quando non aperte licitum erat catechumenis orationem Dominicam recitare. Vide notam 4, serm. 67. Augustinus in Eucherid. ad Laurent. cap. 71: *Eorum (idelium) est dicere, Pater noster qui es in cælis, qui jam Patre tali regenerati sunt ex aqua et Spiritu sancto.*

perdidit, æstimat se divinitatis hæredem. Sed aude-
mus, quia præsumptio dicentis non est, ubi auctori-
tas est jubentis; ipse enim nos hodie dicere sic voluit,
qui nos docuit sic orare. Et quid mirum si homines
Dei consecravit in filios, quando se hominis dedit et
aptavit in filium? Carnis tunc naturam transtulit in
divinam, deitatem quando humanam detulit ad natu-
ram: tunc hominem sibi in cœlestibus præstitit cohæ-
redem, quando se participem reddidit terrenorum.
Aut homini negare quid amoris potuit, quid muneris,
qui totum quod erat hominis, etiam peccatum, ^a sus-
cepit et mortem? Aut quomodo hominem in suis
prosperis socium non habebit, qui in adversis homi-
nis se fecit esse consortem? Homo, redi ad Deum,
sic amatus a Deo; et ad illius gloriam da totum te,
qui se totum propter te ^b ad suam deduxit injuriam;
et voca patrem fidens, quem tanto amore tuum
probas, sentis, intelligis esse genitorem. *Pater noster.*
Quod nondum natus patrem vocat, nemo miretur:
Deo nata sunt nascitura, futura facta sunt Deo. Quæ
futura sunt, inquit, jam fuerunt (*Eccl. iii*). Hinc est
quod in utero suum Joannes sentit auctorem (*Luc. i*);
et exstat nuntius matri, qui erat suæ nescius vite.
Hinc est quod Jacob ante legitur bellare quam nasci,
ante triumphare quam vivere (*Gen. xxv*). Hinc est
quod jam sunt Deo qui sibi adhuc non sunt, qui electi
sunt ante constitutionem mundi. *Qui es in cœlis.* Non
quod ille non sit in terra, sed ut tu per hoc germen
esse noveris te cœleste: et si te Dei Filium esse fate-
ris, vive quasi Dei Filius, ut actu, vita, virtutibus,
tanto possis respondere genitori. *Sanctificetur nomen
tuum.* Quia a Christo vocatus es Christianus, petis ut
prærogativa tanti nominis sanctificetur in te; quia
nomen Dei quod per se et sibi sanctum est, aut
sanctificatur in nobis nostro actu, aut nostro actu
blasphematur in gentibus. *Veniat regnum tuum.* Ipse
dicit: *Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii)*: si intra
nos est, veniat ut quid oramus? Est in fide, est in
spe, est in expectatione, sed ut in re veniat, jam
precamur. Veniat autem nobis, non illi qui semper
conregnat Patri suo, semper regnat in Patre; sed
veniat nobis. *Venite, benedicti Patris mei, percipite
regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matt.
v)*. Dicimus, *Veniat regnum tuum.* Ut sic Deus regnet
in nobis, quatenus in nobis desinat mors regnare,
desinat regnare peccatum. Regnavit, inquit, mors ab
Adam usque ad Moysen (*Rom. v*). Et alibi: Non regnet

^a Suscepit ad delendum: non autem assumpsit ut
haberet, ut dicit supra serm. 45. In epistola D. Leonis
ad Flavianum dicitur: *Assumpsit formam servi sine
sorde peccati.* Ideo suscepit, ut haberetur I Petr. ii:
Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.
Et II Cor.: *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis
peccatum fecit.* Id est, Deus fecit Deum esse hostiam
pro peccato. Vide Bellarm. in ex. osit. psalmi xxi, 1.
D. Ambrosius lib. ii in Lucam, de Christo baptizato
ait: *Unus omnium peccata suscepit, ut in illo omnia
peccata morentur.* MITA.

^b Ms. Cæsen., ad tuam.

^c Penes alios interpretes, τῶν, sicut et nos dimit-
timus, non significat modum remittendi, Deus enim
perfecte remittit, sed rationem. Non est regula, quod

A peccatum in vestro mortali corpore (*Rom. vi*). *Fiat
voluntas tua sicut in cœlo et in terra.* Nunc in terra
multa fiunt pro diaboli voluntate, pro sæculi nequitia,
pro desiderio carnis; in cœlo vero fit nihil præter
Domini voluntatem. Petimus ergo, ut interempto
diabolo, ut novo sæculo, ut mutato corpore, ut de-
structo mortis imperio, ut abolita dominatione peccati,
in cœlo et in terra, in Deo et hominibus, una Dei sit,
eademque voluntas. *Panem nostrum quotidianum da
nobis hodie.* Post regnum cœleste, terrenum panem
petere non jubemur, prohibente ipso cum dicit:
Nolite solliciti esse animæ vestræ quid manducetis aut
quid bibatis (*Matth. vi*). Sed quia ipse est panis qui
de cœlo descendit (*Joan. vi*), petimus et precamur
ut ipsam panem quo quotidie, id est, jugiter, ^u *sumus*
B in æternitate victuri: hodie, id est, in præsentī vita,
de convivio altaris sancti ad virtutem corporis men-
tisque capiamus. *Et dimitte nobis debita nostra sicut
et nos dimittimus debitoribus nostris.* Sic dicendo,
homo, ^e indulgentiæ modum, mensuramque venie
tu tibi dedisti, qui a Domino tantum tibi petis dimitti,
quantum dimiseris ipse conservo. Dimitte ergo delin-
quenti in te totum, si vis ipse de tuis nihil Domino
debere delictis: in altero dimitte tibi, si vis ipse vis-
dicem vitare sententiam. *Et ne nos inducas in tentatio-
nem. Deus, sicut scriptum est, neminem tentat (Jac. i)*:
sed tentare dicitur, cum ^d contumaciter euntes ad
tentationum laqueos derelinquit. Sic Adam tentatoris
incurrit insidias, dum sui præcepta deserit conditoris.
Unde autem et a quo tentaretur homo, *prodit sic*
C dicendo: *Sed libera nos a malo.* Hoc est, a diabolo,
qui totius mali et auctor est, et origo: diabolus na-
tura cœlestis fuit; nunc est nequitia spiritualis, ætate
major sæculo, nocendi usu tritus, lædendi arte ^e per-
ritissimus; unde non jam malus, sed ^f malum dicitur,
a quo est omne quod malum est. Hinc est quod pro-
priis viribus liberari homo non potest, carnalibus
vinculis illigatus. Petendum nobis est ergo ut Deus
nos a diabolo liberet, qui ^g Christum terris ut dia-
bolum vinceret, commodavit. Clamet homo, clamet
ad Deum, clamet, *Libera nos a malo, ut a tanto malo,
solo Christo vincente, liberemur. Pater noster qui es in
cœlis.* Orandi thema, materiam petendi, supplicandi
normam paucissimis in verbis ipse tibi qui tibi est
exorandus indulset, ut ex hoc tu petendi sumas sen-
D sum, intellectum postulandi capias, mensuram colli-
gas impetrandi, et brevissimo magisterio orandi,

Deus nobis et majora et liberalius remittit, sed
conditio; quod si aliis non remisimus nec nobis
remittetur.

^d Augustinus: *Non enim per se ipsum inducit Deus
in tentationem, sed induci patitur eum quem suo auxilio
deseruerit.*

^e Ms. Cæsen., promptissimus.

^f Vide notam 13 serm. 67.

^g Nota vim hujus verbi *commodavit*; hoc est, fru-
endum dedit. In commodato etenim redditur idem ipsum
specie et numero quod fuerat commodatum, ut patet
toto tit. ff. commodati. Sic Christus terris commo-
datus dicitur, quia, devicto diabolo et homine re-
empto, idem specie et numero cœlo redditus est.
MITA.

latissimam capias disciplinam; ^a simul quia ad amoris indicium rex ipse officio functus est advocati, ut preces quibus ^b responsurus erat ipse dictaret. Cunctatio ablata est impetrandi omnis, immo fiducia collata est tota promerendi, quando ipsum se legit in precibus qui rogatur. Metus locum non habet, ubi a Patre filius pietate interprete desiderat quæ sancta sunt impetrare.

SERMO LXXI.

In eandem.

Fratres charissimi, qui vos donavit credere, ipse vos docuit et orare, et totam petendi formam paucis aptavit in verbis: quia cum patrem postulat, multa prece filius non laborat; sicut enim petere cogit necessitas genitum, ita urget charitas dare genitorem. Pater ergo qui sponte præstat, non tam ut petatur, quam quid petatur ostendit, ut filius petendo justa placeat, qui potest stulta postulans displicere. Audite Patrem, et vos filios esse jam credite, ut quæ petieritis incunctanter impetrare possitis. Quid valeat fides, credulitas quid possit, quanti sit confessio, hodie monstratur in vobis. Ecce Trinitatis trina confessio in cœlestem sobolem de terrena vos sustulit servitute; ecce fides quæ Deum locuta est patrem, patrem vobis Deum hodie acquisivit; ecce vox quæ confessa est Deum Filium, vos Dei adoptavit in filios; ecce credulitas quæ Deum Spiritum proclamavit, de carnis substantia mortali in vitalem Spiritus substantiam vos mutavit. Quis pietatis tantæ dignus invenitur assertor? Deus Pater homines dignatur hæredes, Deus Filius non dedignatur servulos cohæredes, Deus Spiritus carnem consortem divinitatis assumit, et cœlum possessio terrenorum, et inferis addicti jurisdictione suscipiuntur in supernis, Apostolo probante, cum dicit: *An nescitis quia angelos judicabimus?* Vocate ergo Deum patrem, vosque si nondum natos, jam tamén designatos filios esse jam credite, et date operam quatenus sit vobis cœlestis vita, sint vobis divini mores, et forma deitatis tota vestra præferatur in forma; quia cœlestis Pater respondentem generi filios muneribus datat divinis, degenerantes ad poenalem revocat servitute. *Pater noster qui es in cœlis.* Succumberet conscientia servilis, terrena conditio solveretur, nisi nos ad hunc clamorem ipsius Patris auctoritas, ipsius Filii Spiritus excitaret. *Misit, ait, Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem Abba Pater.* ^c Lassescit mens, caro nostra deficit ad divina, nisi Deus quæ fieri jubet impleat ipse qui jubet. Quando ausa mortalitas Deum vocare patrem nisi modo, quando superna virtute hominis animantur interna? *Pater noster qui es in cœlis.* Homo, quid commune cum terris tibi, qui confiteris tibi genus

esse de cœlis? Ergo cœlestem vitam monstra in habitatione terrena: quia si quid in te gesserit terrena cogitatio, cœlo maculam, cœlesti generi injuriam intulisti. *Sanctificetur nomen tuum.* Nos petimus ut sanctificet nomen suum Deus, quod sanctitate sua totam salvat et sanctificat creaturam. Fratres, hoc nomen est quod supernæ potestates pavent, quod tremenda suscipiunt servitute: hoc nomen est quod mundo perduto dat salutem: sed petimus ut nomen Dei actu nostro sanctificetur in nobis; nobis enim bene agentibus benedicitur nomen Dei, nobis male agentibus blasphematur. Audi Apostolum dicentem: *Nomen Dei per vos blasphematur in gentibus (Rom. 11).* Petimus ergo, petimus ut quantum nomen Dei sanctum est, tantum nos ejus mereamur in nostris mentibus sanctitatem. *Veniat regnum tuum.* Quasi non semper fuerit, ac sit, sic regnum Christi ut veniat nunc rogamus. Et ubi est illud? *Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii).* Inter nos est fide, sed ut re veniat supplicamus. Fratres, quamdiu diabolus vario nequitiarum genere, multimoda arte fallendi rerum aciem turbat, sensus hominum, moresque confundit, scævitiis idolis, sacrilegiis furit, fallit auguriis, divinatione mentitur, signis decipit, illudit astris, spectaculis occupat, obsidet viliis, peccatis vulnerat, criminibus sauciat, desperatione prosternit, Christi regnum prolongat et absentiat a nobis. Petimus ergo ut veniat tempus quo, mali tanti auctore pereunte, mundus totus, creatura tota, totam solius Christi regnet et triumphet ad gloriam; et fiat quod sequitur, ut sicut in cœlo, ita et in terra una Domini sit voluntas. Sit terra cœlum, vita Deus, tempus æternitas, patria requies, census innocentia, honor immortalitas, ^d gloria castitas, Deus totum. Addidit, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Post paternitatem Dei, post divini nominis sanctitatem, post cœli regnum, quotidianum panem jubemur exposcere. Christus oblivioni non subjacet, Christus mandatis suis contraria non demandat; ipse dixit: *Nolite solliciti esse animæ vestræ quid manducetis aut quid bibatis (Matth. vi).* Sed quia ipse est panis qui de cœlo descendit (*Joan. vi*), qui legis et gratiæ mola aptatus est in farinam, qui crucis confectus est passione, qui magnæ pietatis fermentatus est sacramento, qui ^e conspersio levis levamentum sustulit de sepulcro, qui ut divinitatis suæ calore coqueretur, ipse clibanum decoxit inferni, qui ad cœlestem cibum quotidianus Ecclesiæ defertur ad mensam, qui in remissionem frangitur peccatorum, qui edentes se perpetuam pascit et enutrit ad vitam, hunc panem quotidie nobis dari petimus, donec illo in die perpetuo perfruamur. *Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Homo, ^f penes

contemnatur.

^a Quam male, bone Deus! Plurimæ editiones: Veneta Sarzine, Lugdun. Durandi, Colon. Henningii, etc., *furia castitas.* Lugdun. Landriani, curante Theophilo Raynaudo, habet *cura castitas.*

^b In nonnullis, sicut et in ms. Vatic. deest *levis.*

^c Explicandus est Chrysologus ex Augustino, qui

^a Etiam quia.
^b Ita corrigit Meursius, ut est in editione prima Bonon. Editi fere omnes, *responsus.*

^c Meursius corrigebat, *flaccescit mens.* Sanctificetur in nobis. Augustinus, serm. olim 48 de Diversis, nunc 56 et 57: *Hoc rogas, quod semper sanctum in te, sanctificetur in te; id est sanctum habeatur, non*

te est potestas veniæ, in te est indulgentiæ, tu tibi A remissionis auctor es constitutus. Gratis petis veniam, qui tibi in alio indulgere contempsisti. Homo, * tu tibi misericordiæ factus es ipse mensura; quantum quæris misericordiæ, fac tantum. *Et ne nos inducas in tentationem.* Tentatio est, fratres, species fallens, quæ prospera in adversis, adversa occultat in prosperis; humanamque ignorantiam dolosè educit in lapsus; petimus ergo ne peccatis impellentibus in tentationum foveas incidamus. Inducere autem Deus dicitur, currentes ad erimina cum relinquit. *Sed libera nos a malo.* Hic mali malum designat auctorem, hoc est, diabolum. ^b Petimus ergo ut munere hoc uno malis omnibus cum mali careamus auctore. *Pater noster, qui es in cælis.* Nemo cum se filium clamat, manere se miretur in habitu servitutis: ad divinum germen hodie designatus es, non promotus; spem, non rem, te noveris consecutum. Audi Apostolum: *Spe salvi facti sumus: spes autem quæ videtur non est spes, quod enim videt quis, quid sperat? si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus (Rom. viii).* Hodie adoptionis est dies, hodie promissionis tempus est: audi, crede, expecta, crede creditori tuo, qui tibi credidit debitori; expecta parumper ut veniat, qui te diu sustinuit ut venires; da illi inducias de promisso, qui tibi quidquid erat debiti jam donavit. Aut quare tu fatigaris spe Dei, cum genus omne hominum subsistat spe, fide vivat? Agricola numquam sereret anhelus, si fructum laboris sui de tempore non speraret; viator laborem prolixo itineris non subiret, nisi se ad destinata crederet pervenire; nauta mare non intraret incertus, si se lucris sequentibus compensaturum viarum discrimina non speraret; miles tota juventutis tempora non ageret in periculis, si senectutis honores copiosissimos non speraret; filius paternæ dominationis * tempora non duraret, si se substantiæ paternæ non speraret hæredem. Et tu si te jam filium Dei credis, juxta prophetam: *Expecta Dentium, viriliter age, et confortetur cor tuum (Psal. xxvi);* et expecta, ut hæreditatem Dei de expectationis fide, et de virtute patientiæ consequaris. Audi Apostolum: *Filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus; scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus (Joan. iii).* Et iterum: *Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo: cum autem apparuerit Christus vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Colos. iii).* Fratres, beati sunt filii Dei, quia et

petitionem hanc de quotidianis peccatis intelligit, quibus non carent nec pissimi homines, quæque Deus dimittit, si nos dimiserimus. Serm. olim 48 de Divers., nu. c 56; serm. olim 42 inter 50, nunc 67; serm. alias 135 de Temp., nunc 59.

* Laudat hunc locum Chrysologi Du Hamelii in notis ad Sac. Script. hic.

^b Nostræ infirmitatis memores, non solum ut vincamus petimus, sed etiam ne in certamen descendamus, ac forte vincamur. Maldonatus ex Tertulliano, Cyprianus, Augustinus, etc.

* Non sustineret. Horat. lib. 1 Od. 14 :

Vix durare carinæ

Possunt imperiosius æquor.

hæreditatem rerum omnium possidebant, et de excessu patris luctus temporum non videbant.

SERMO LXXII.

In eandem.

Quod ego modo cum magno tremore dicturus sum, quod vos estis nunc terribiliter audiri, immo terribiliter vocari, stupent angeli, pavescunt virtutes, supernum cælum non capit, sol non videt, terra non sustinet, tota non assequitur creatura. Quid ad hæc mortale pectus? Quid ad hæc mens hominis imbecilla? Quid ad hæc humani sensus angustia? Quid ad hæc humanæ vocis aura? Quid ad istud humana lingua cito tacitura? Hoc Paulus ^d invisibiliter cum vidisset, prodidit non prodendo, dicens: *Nus oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, B quæ preparavit Deus diligentibus se (1 Cor. ii).* Hoc Isaias cum suo mox excipisset auditu, ad hæc humanum pervenire posse dubitat vel fidem, dicens: *Domine, quis credidit auditui nostro (Isai. lxi)?* Hoc Jeremias cum divino conceperet auditu, partus supernorum sensuum non sustinebat, clamans: *Ventre meum, ventrem meum doleo, et sensus cordis mei perturbati sunt (Jerem. iv).* Hoc Habacuc divini spiritus perorabat afflatu, cum dicit: *Gustodivi; et expavit venter meus a voce orationis labierum meorum; et intravit tremor in ossa mea; et cæcitas me commota est virtus tua (Habac. iii).* Elevatus virtute Dei sensit summi sub se succubuisse virtutum. Longum est super hoc sacramentum pavore prescui, et dinumerare ^f sanctorum exempla: tempus non sinit diu me in hoc timore demorari, cælestis partes impetus non potest ^g tardare nascentium. Ego ergo, et vos in utero adhuc penetrati voce compello, provida exhortatione præmones; ut antequam videatis matrem, vocetis et patrem, ante blandimenta matris, patristendatis et festinetis ad regnum, ante patris præventatis et panem quam matris ad ubera pendentis. Nec in vos quicquam sibi, aut matris necessitas; aut ætati: tempora vindicent: sed in vobis totum divini patri, totum cælesti respondeat et occurrat auctori (Matth. vi). *Pater noster qui es in cælis.* Hæc est quod pavebam dicere, hæc est quod trepidabam proferre, hoc est quod heque recitabant; neque terrestrium quemquam sinebat servitutis propriæ conditio suspicari: cæli et terræ, cæli et Dei responsum tantum posse provenire commercium, ut Deus in hominem, homo in Deum; Dominus in servum, servus verteretur in filium, steterique divinitatis et he-

^d Paulus vidit invisibiliter, quia sine imaginibus vidit arcana per extasim, S. Thomàs in II Cor.; et vidit invisibiliter, quia oculis corporalibus Deum non videtur, ut ex Augustino docet Fulgentius us resp. 3, ad Ferrandum diaconum. Ex Mita.

* Emenda: Meursius, *subitissime commotus est.*

^f Ex ms. Vatican. In editis deest *exempla.*

^g Hoc est vos, qui divina vocatione nasci spirituales cupitis Christiani, et quodam impetu viscera matris Ecclesiæ urgetis, ut statim nascimini, mihi haud permittitis jamdiu in modo conceptis exemplis morari (observa ut gentes baptizari et renovari cuperent. Mita.

manitatis ineffabili modo una et sempiterna cognatio. Et quidem deitatis erga nos dignatio tanta est, ut scire nequeat quid potissimum mirari debeat creatura: utrum quod se Deus ad nostram deposuit servitutem, an quod nos ad suæ divinitatis rapuit dignitatem. Hinc est, homo, quod te divinitus adhortatur, * qui tanto nunc tuo amore flammatur; quod adhuc in utero voce tuate Deus adoptat in filium; quod te non fieri solum liberum vult ille, sed nasci; quod ipsam propter te manumittit naturam, ne quem natum, nequam maculam imponat ortus pristinae servitutis. O vos beatos, quibus dominari datum est ante quam nasci, ante regnare quam vivere, ante ad Dei Patris gloriam pervenire quam prosapiam proprie vilitatis agnoscere. Ecclesia felix mater, quæ vos tales respicit, quæ cum virgo permaneat, genuisse tales, et tantos vos taliter se miratur. Olim partus iste præcedentibus designabatur exemplis. Hinc est quod Jacob in utero matris cum fratre luctatur (*Gen. xxv*), præcipit et triumphos. Hinc est quod in utero Thamar gemini de primatus honore præliantur, retardant partus, nec ante lucem cupiunt videre quam vincere (*Gen. xxxviii*). Hinc est quod Joannes exsultat ante, et ante suo occurrit auctori genitricis ex utero quam procedat (*Luc. 1*). Et si humana pignora sic ante Deo militant, quam nascantur parentibus, quam vivant sæculo; quid mirum si Ecclesie divina germina, si Deo sua soboles in utero adhuc, quod sit superi germinis jam fatetur? *Pater noster qui es in caelis*. Stupor insurgit, Christus de Dei patris pectore matrem vocat, et fatetur in terra; et homo de matris utero patrem vocat, et constitetur in caelis, *Pater noster qui es in caelis*. Quo te homo repente provexit gratia? quo te rapuit caelestis natura? ut in carne et in terra positus adhuc, et carnem jam nescias et terram, dicendo: *Pater noster qui es in caelis*. Qui ergo se tanti Patris filium constitetur et credit, respondeat vita generi, moribus patri, et mente atque actu asserat quod caelestem consecutus est ^b per naturam. *Sanctificetur nomen tuum*. Cujus utique genus esse cupimus, ejus utique censemur et nomine: et ideo petimus ut in nobis illius nominis sanctificatio perseveret, honor et prærogativa nominis, quod sublimavit sic tanti Genitoris celsitudo. *Adveniat regnum tuum*. Non illi petimus cui nunquam defuit regnum, immo qui est ipse

A regnum, totamque in se regni continet potestatem; sed qui nos vult ad promissam regni gloriam pervenire, monet nos expetere omnibus hoc votis, in hoc vult nos totis mentibus inhiare. Quantum namque est temerarius qui discurit de genere, * ignavus est tantum qui non gaudet, æstuat, anhelat, cum promissum intendit et pertendit ad regnum. *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra*. Sicut in caelo, sic et in terra: tunc jam totum caelum est, tunc agit Dei mens una omnes, tunc in Christo omnes et in omnibus Christus, quando omnes solius Dei sajunt, et ^d faciunt voluntates; tunc omnes unum, immo unus omnes quando Dei spiritus in omnibus vivit unus. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Sicut in psalmo: *Benedictus Dominus de die quotidie* (*Psal. B Lxxvii*); ita hic: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Quotidianum jugem dicimus; jugis panis ille est, qui de caelo descendit: *Ego sum panis qui de caelo descendit* (*Joan. vi*). * Perfectæ ergo beatitudinis est iste panis; hodie, hoc est in præsentibus, illius panis cibo jam vivere incipimus, ejus perpetuitate, quod est quotidie, saginabimur in futurum. *Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. De supplicantis pectore venia fons emanat, et ad veniam refuet: quidquid pietatis exuberat, et effundit in alterum, quando indulget sibi tantum quantum alteri condonaverit. *Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Satis potest homo misericors, qui cum Deo de pietate configit, cum tantum sibi dari quantum dederit, quantum donaverit tantum desiderat et donari. Homo, sit semper in pectore tuo venia, si vis crimina non timere. *Et ne nos inducas in tentationem*. Hæc interpretatione indigent, quia tentatio diaboli prævia et amara est sinistra ejus: quamdiu vero hoc fragill contineamur in corpore, necessario precamur ut in nos ^f nec tentationi pateat aditus, nec diabolo tribuatur accessus. *Sed libera nos a malo*. Ipse autem Dominus Deus noster liberet nos a malo, et perducatur ad omne bonum, qui vivit et regnat Deus modo et semper, et per infinita sæcula sæculorum. Amen.

* SERMO LXXIII.

De paschali solemnitate.

Hodierna festività, fratres charissimi, nobis vo-

D natione, ita in eucharistia est sacramentaliter. MITA.

^f Vere his verbis Deum rogamus, ne simus nos obnoxios esse tentationi, ut superius innotuit. Cyprianus de Orat. Dom., Augustinus, epist. 157 cap. 2, et lib. de Dono Persev., cap. 6; Chrysostomus, Tertullianus et alii.

^g In codice Bononiensi sermo hic inscribitur: *Sermo B. Petri Ravennatis de die Pasche*. De eo Mita: Non videtur absolutus hic sermo. Est illius argumentum de iis qui diu ante effecti sunt Christiani; et de iis qui nuperrime. Hi secundi appensi collo eorum qui jam diu baptizati et confirmati fuere, debent ex uberibus Ecclesie, communis matris, verbum Dei et instructionem in fide, quasi lac sumere. Primi vero corpus Christi recipere, et cuncti una pariter sacram Dei eruditionem ab ore pastoris audire. MITA.

^a Alias, *Quod tanto*

^b Alias, *consecutus es paternitatem*.

^c Ex mss. Vallicel. Editi plures, *Ignarus*.

^d Ita petitionem explicat Brugensis: *Fiat a nobis, et in nobis, quod tu vis, præcipis, consulis*.

^e Salebrosum locum ex mss. Caseræ et Urbini explanavit Mita, addens quam sit panis perfectæ beatitudinis sacramentum eucharisticum, in quo vi verborum adest corpus, sanguis, et divinitas Christi, cum in beatitudine una divina persona non videatur sine altera, dicas cum theologis, quod Pater et Spiritus sanctus adsunt in hoc sacramento per concomitantiam. Augustinus, pater theologorum et lumen, serm. 3 de Tempore, ait: *Fillius suscepit carnem et non deseruit Patrem, nec se divisit a Patre: suscepit carnem in proprietate, sed tamen Pater, et Spiritus sanctus non defuit majestate*. Et sicut Christus est in Incar-

tera non connectit, nec carnes agni ^a servat in crastinum: sed dum præterita præsentibus solemniter devotione participat, et Pascha nostrum, Pascha redeunte conjungit, novæ regenerationis ablactat infantiam, quia juxta Apostolum, *Vetera transierunt, et ecce facta sunt omnia nova* (II Cor. v). Annus Domini perficitur temporibus, non senescit, ^b qui tamdiu suo recurrit in circulo, quamdiu nos ad diem retributionis adducat. Paschalis hodierna solemnitas a lacte, quos ante genuit, nunc ^c repellit, ut solidioris cibi pastu, perfectum Christi roborentur in virum. Fecisse Abraham epulum magnum, totiusque domus suæ lætitiæ suscitasse ablactato Isaac, historia divina referente cognovimus (*Gen. xxi*). Et si senectutis soboles, si steriles unicus, choris tripudiantibus, cithara et tympano, et toto psalterii resonante concentu, universæ familiæ corda traxit et commovit in gaudium, quanto magis nos ^d hodie in hymnis spiritualibus convenit exultare, vel canticis, quando ^e Virginis in germine ablactatur universa fecunditas? Si Anna Saræ consterillis, quæ lacrymis orationum suarum tamdiu madefecit ariditatem sui corporis et naturæ, quamdiu fuerat longo vitæ tempore negata posteritas, Samuelem divino munere susceptum, ablactatum mox divinum refundit in munus, et lætitiæ suam sacrificiorum victimis ad plenitudinem liberationis accumulatur (*I Reg. i*); multo magis nos oportet laudis immolare sacrificium, vota solvere, suavitatis incensum adolere, et tota holocaustorum pinguedine Deo Patri victimas immolare, quando Virgo mater enutrita et ablactata tot numero pignora quot stellas cæli, Patri toto orbe repræsentat, ut impleatur illud propheticum: *Benedices coronam anni benignitatis, et campi tui replebuntur ubertate* (*Psal. xl*). Nemo ergo ^f otiosum esse credat istud festivitatis nostræ salutare mysterium, nec existimet ^g pannum novum veteri nos assuere vestimento, ubi nihil Judaicæ vetustatis, novitati conjungimus Christianæ: scientes, Apostolo dicente, novam totam in

^a Codex Bononiensis, *reservat*.

^b *Ibid.*, *et*.

^c *Ibid.*, *appulit*, *corrupte*. Id est a catechismo et teneris instructionibus, ut sacram participent eucharistiam. MITA. — A veteribus et pro cibo et ante cibum infantibus mel dabatur, deinde lac, ut observatum est a viris eruditissimis Salmasio lib. de Transubstant. pag. 495, et Isaaco Vossio in Barnabæ epistolam, ad calcem genuinarum Ignatii epistolarum. Hinc mellis et lactis in veteri Ecclesia degustatio, ad *Infantiæ*, ut alicubi loquitur Hieronymus, *significationem*.

^d Ex cod. Bonon. In editis deest *hodie*.

^e Ex eod. cod. editi, *Virginis germinis*.

^f Ex eodem cod. In editis deest *esse*.

^g Hoc est, Hebræorum Pascha non assuitur nostro Paschæ. Alludit ad illud Matth. ix, 16, de quo supra sermo 31. MITA.

^b Omnes editiones et mss. Vatic. et Bon., etc., habent *pacum*. Placuit emendatio Latini.

ⁱ Ex ms. Vatic. Editi, *satis ausus*.

^j Non unus inter Patres est Chrysologus qui Jacobi factum a fraude et mendacio excuset, et hæc omnia ad mysterium referri oportere contendat. Vide Augustinum lib. Contra Mendacium, cap. 10. At ut ille a mendacio excusaretur, satis non esset demonstrare in actione illa mysterium, sed oporteret probare

A Christo nobis emeruisse creaturam; sed agnitionem divinam supernæ virtutis evehimus ad profectum (II Cor. v), ut dum simul nuper nati quid facere debeant imbuuntur, et ante geniti quantam Deo gratiam de perfectione sua debeant instruuntur, appendantur collo ii qui modo nati sunt, et pietate tota sub Ecclesiæ matris uberibus occupentur, trahant teneris faucibus ^h innocentiae pastum, in opere sancto brachia meditentur extendere, nitantur in cursu fidei tremula firmare vestigia. Numquid sic relinquendi sunt jam nutriti, ut non patris cura, patris manu, patris regantur arbitrio? et ita matris consilio, matris fide muniantur, ut non humana solum, sed etiam divina prudentia percipiant et præripiant salutaria? Sic Jacob suo nimis timidus, matris consilio ⁱ satis audax, patris ut præriperet benedictionem, ^j plus mysticus quam dolosus incessit (*Gen. xxvii*); nam primogenitum se mentitus non est, quia ille primus est quem cælestis gratia generat, non natura mortalis; ille nos sub hircorum pellibus figurabat, qui ut moriamur peccato, hortatu matris Ecclesiæ mortificati corporis induimur vestimento, et ^m odore agri continuis confessionum fructibus et ubertate redolemus, donec cæcitati Israeliicæ salutariter illudentes, paternam benedictionem toto fidei præripiamus arcano, dicente Apostolo: Cæcitas Israel facta est, donec plenitudo gentium introiret ex parte (*Rom. i*).

1 SERMO LXXIV.

De Resurrectione Christi.

C Aliquantulum nos tacere, fratres charissimi, et ^l vigiliarum labor fecit, et coegit jejunii lassitudo; et ideo hodie reddimus de Dominica Resurrectione sermonem, in qua si divinum est quod ex Virgine nascitur Christus, quantum divinius est Christus a mortuis quod resurgit? Quod ergo divinum est, humano non accipiatur ⁿ auditu. *Vespere*, inquit, *sabbati quæ lucescit in prima sabbati* (*Matth. xxvii*). *Vespere sabbati*, hoc nescit dies sæculi, hoc non habet

simul in sensu historico et litterali nullam præferri mendacium, ut bene Estius in hunc locum. Hoc sibi potissimum negotii suscepit Theodoretus, quæst. 81 in Genes.; Gregorius Magnus, lib. i homil. 6 in Ezechiel., et in Job, lib. xviii cap. 3 nov. edit.; S. Thomas, 2-2, quæst. 1 art. 3, ad 3; Melchior Canus lib. ii de Loc. Theolog. cap. 4. Consultius est cum eruditissimo Calmeto tom. I pag. 216 col. 2 sapiens illud Augustini lib. iii de Doctr. Christ. principium adducere: cum scilicet in Scriptura eximii alicujus viri peccatum adducitur in quo figura et typus rerum futurarum exhibetur, exemplum tamen illud ad litteram minime afferendum esse. Augustinus: *Figuram ad intelligentiam referat, factum vero ipsum ad mores non transferat*.

^k Ms. Bonon., *Agni*, *corrupte*.

^l Vide quæ diximus in præfatione.

^m Vigiliarum usus in primæva Ecclesia et jejunium prolixius in Hebdomada magna. Quin nox ipsa Paschatis *Vigiliarum Nox* vocatur a Gaudentio tract. in Exod. pag. 24, et ab Alcimo Avito de prima festi Rogationum Instit., et ab Adone Viennensi in Chronico. Vide Lindenbrogium Observat. ad Marcell. pag. 545.

ⁿ In Codice Bonon. additur: *Audistis evangelistam dicentem: Vespere*.

mundi usus. Vesper finit, ^a non inchoat diem; tenebrescit vesper, non lucebit; non in auroram vertitur, quia lucis ortum ignorat. Vespera mater noctis parit diem; mutat ordinem, dum agnoscit auctorem; radiat de novitate mysterium, anhelat Creatori servire, non tempori. *Vespere, inquit, sabbati quæ lucebit in prima sabbati, venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum.* Sero mulier currit ad veniam, quæ mature cucurrit ad culpam. Vespere quærit Christum, quæ in matutinis Adam se noverat perdidisse. *Venit Maria et altera Maria videre sepulcrum.* Quæ de paradiso perfidiam sumpserat, festinat ^b fidem sumere de sepulcro; contendit rapere de morte vitam, quæ ^c de vita rapuerat mortem. *Venit Maria.* Hoc nomen matris est Christi, venit ergo mater in nomine, venit mulier, ut fieret mater viventium, quæ facta fuerat mortuorum mater, ut quod scriptum est impleteretur: *Hoc est mater omnium viventium* (Gen. iii). *Venit Maria et altera Maria.* Non dixit venerunt, sed venit; sub uno nomine venerunt dux mysterio, non casu. *Venit Maria et altera Maria.* Venit ipsa sed altera, altera sed ipsa, ut mulier mutaretur vita, non nomine; virtute, non sexu; et fieret resurrectionis nuntia, quæ internuntia et lapsus exstiterat et ruinæ. *Venit Maria videre sepulcrum.* Ut quam deceperat arboris visus, visus repararet sepulcri; et quam prostraverat illecebrosus aspectus, aspectus salutaris attolleret. *Ecce, inquit, terræmotus factus est magnus, angelus enim Domini descendit de cælo.* Tremuit terra, non quia angelus descendit de cælo, sed quia ab inferis ^d Dominator ascendit. *Ecce terræmotus factus est magnus.* ^e Movetur chaos, dissiliunt ima terrarum, timet terra, montium tremunt pondera, orbis fundamenta quatiantur, corripitur tartarus, sistuntur inferna:

A addicitur mors ^f quæ in reos tendens incurrit in iudicem, dominata servis exarsit in Dominum, sæviens in homines prosilivit in Deum. Merito ergo perit lex tartari, remota sunt inferni iura, potestas mortis ablata est, et in poenam temeritatis suscitavit mortuos ^g cognitoris injuria: denique redduntur corpora, redintegratur homo, vita reparatur, et constat de venia jam totum, quia in auctorem vitæ mox est transgressa sententia. *Ecce terræmotus factus est magnus.* Modo terræmotus magnus: O si tunc vel levis turbo arborem mortiferam dejecisset! O si nebuke fumus illius mulieris tenebrasset aspectum! O si tetra nubes lethalis pomi speciem caligasset! O si manus tangens inconcessa tremuisset! O si peccati diem tenebrasset ^h nox injusta, et lamenta mundi, et incrementa mortis, et Creatoris injuriam tunc tulisset! Sed vitæ semper serviunt blandimenta, lenocinantur dulcia delictis, virtutibus vero austera et fortia sunt amica. *Angelus enim Domini descendit de cælo.* Resurgente Christo, morte pereunte, terrenis redditur cælestis commercium; et mulieri cui fuerat cum diabolo lethale consilium, cum angelo colloquium ⁱ fit vitale. *Angelus enim Domini descendit de cælo, et revolvit lapidem.* Non dixit volvit, sed revolvit lapidem, qui advolutus probavit mortem, et revolutus exstitit ^j resurrectionis assertor. Beatus lapis qui Christum et revelare meruit et velare; beatus qui non minus corda aperit quam sepulcrum; beatus qui dat resurrectionis fidem, ^k fideique resurrectionem, qui divinam carnem resurrexisse testatur. Mutatur hic ordo rerum; mortem, non mortuum, devorat hic sepulcrum, domus mortis mansio fit vitalis; uteri nova forma mortuum concipit, parit vivum. *Angelus enim Domini descendit de cælo, et accedens revolvit lapidem,*

^a Accommodat se Chrysologus ad communem aliarum nationum usum, apud quas insolens est dicere diem in vespere elucescere. Locutio vero hæc propria est Judæis, qui dies sacros, ut hodiernum et nos, ad Vesperas exordiebantur, vel elapsa hebdomada, cum prima hebdomada alterius dies inciperet.

^b Hæc fere Nyssemus orat. 2 contra Eunomium tom. III pag. 712: *Quoniam, sicut ait Apostolus, mulier seducta in prevaricatione fuit, et defectionis a Deo, quæ per inobedientiam facta est, dux fuit; idcirco resurrectionis primæ fuit testis, ut ruinam, quæ ex prævaricatione secuta est, per fidem resurrectionis repararet. Et quemadmodum sermonum initio, serpentis ad circum ministræ, et consiliaria facta est principium mali, et sequelam in vitam intulit; sic ejus qui morti dedit defectionem draconem sermones ad discipulos perferens, hominibus dux et princeps fidei efficeretur, per quam merito primæ mortis occasio dissolvitur.* Ex interp. Suicri in Thes. tom. I pag. 807.

^c Do qua vita? An de paradiso deliciarum, ubi vitam agere debebat? An de cibo qui vitam reparans vitam præbere dicitur? An quia cibus naturaliter factus est ad protegendam vitam? Sic de morte cepit vitam, id est de sepulcro, quod mortis sedes nuncupatur. MITA.

^d Communis sanctorum Patrum sententia est, hoc terræmotu præsertim Dominicam resurrectionem mundo fuisse annuntiatam.

^e Græco vocabulo, *εὐσείς ἐξέτρο μίγας*, motus magnus factus est; sunt qui putant innui, non terræmotum, sed turbiniem. Hammondus, Clericus, etc. At

in novi fœderis libris, vox illa non nisi pro terræmotu usurpatur, ut hic apud Chrysologum. Vide Act. xvi, 26; Apoc. vi, 12; xi, 13; Matth. xxiv, 7; xxvii, 54; Marci xiii, 8; Lucæ xxi, 1.

^f Ms. Bonon., quæ in rege offendens.

^g Ex eodem codice, *suscitarii mortuos. Cognitoris injuria tartara provocantur, redduntur corpora, etc.*

^h Sed cur nox injusta dicitur? Forte, quia servit injustis, qui tenebras amant, ut liberius peccent? vel quia sua caligine ordinem rerum perturbat? vel quia æque pulchrum obscurat et turpe, bonum et malum? Certe, quia si ante tempus diem obscuram reddidisset, injuste illud egisset. Vel forte per noctem intelligit mortem, ut Bellarm. in psal. xxi, 21, quasi minus utique malum fuisset, quod Eva injuste moreretur, quam sic Deum offenderet. Etenim si mors, quæ pœna peccati est, ante ipsum peccatum obtigisset homini, dici potuisset injusta. MITA. Auctor superius Evæ manum *inconcessam* vocavit, eo quia ad ea quæ vetita erant protendebatur; nunc vocat *noctem injustam*, quæ jura diei turbaverat.

ⁱ Ms. Bonon.: *Et mulier cui fuerat cum diabolo lethale consilium, cum angelo fuit colloquium cælesti.*

^j His, scilicet, quibus vacuum sepulcrum patebat, non quod Christi corpus resurgens ea lapidis revolutione indigeret, licet Patribus nonnullis, scilicet Hilario hic, Leon. epist. 83 ad monachos Palestine, visum sit lapidem fuisse revolutum ab angelis honoris gratia Christi resurgentis. Vide Grotium et Maldonatum hic.

^k Verba hæc desunt in codice Bonon.

et sedebat super eum. Et angelo quæ causa sedendi erat, cui nulla inerat lassitudo? Sed sedebat ut fidei doctor, ut resurrectionis magister: sedebat super petram, ut soliditas sedis daret credentibus firmitatem. Ponēbat angelus super petram fundamenta fidei, super quam Christus erat Ecclesiam fundaturus, qui dixit: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Erat, inquit, aspectus ejus sicut fulgur, et vestimenta ejus sicut nix (Matth. xvi). Ad angeli gloriam non sufficit vigor, ad celestem naturam quid fecit vestimentum? Sed splendore tali referebat speciem nostræ resurrectionis et formam, quia resurgentes per Christum, Christi mutantur in gloriam. Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt veluti mortui. Miseri quos tunc percussit pavor mortis, quando securitas redditur vitæ: sed crudelitatis ministri, perfidie executores alienæ, fiduciam sumere quomodo poterant de supernis? Obsidebant sepulcrum, resurrectioni januas obstruebant, et non qua posset intrare vita, mors perire, servabant: merito eos angeli percussit et prostravit adventus. Misera, et sibi semper inimica mortalitas dolet se mori, ne resurgere possit, oppugnat: sepulcrum aperire cōvenerat, et ad resurgendum quiddam erat facilitatis afferre ut esset miraculum de facto, de exemplo spes, de reverso res, credulitas de vivendo. Grandis demerita est hoc, hominem nolle credere, quod sibi desiderat evenire. Hoc de his custodibus hodie dixisse sufficiat: quid autem nostra fides habeat, ne hodie longum sit, post dicemus, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat cum Patre Deus in sæcula sæculorum. Amen.

§ SERMO LXXV.

De eadem.

Quantum a vobis ego, a me tantum peregrinatus est sermo: sed orate, fratres, ut sicut me vobis Deus reddidit, ita mihi dignetur reddere et redonare sermonem. Audistis evangelistam dicentem (Matth. xxviii):

^a Maldonatus et Grotius alique censent Græcum vocabulum *ἰκονάσαι*, quod vulgo *sedere* dicitur, usurpārī etiam pro *se sistere* alicui.

^b Ms. Bonon., *soliditas sedentis*.

^c Ex eodem codice: *Sedebat angelus supra petram, ut soliditas sedentis demonstraret fundamenta fidei, super quam, etc.*

^d Ex eod. cod., *fulgur. Ad celestem naturam quid factum est vestimentum? Ms. Casen. et Vallicel., quid attinet vestimentum?*

^e Post hæc additur in ms. Bonon.: *Obscura obscuritas carnis, carnis resurrectionem sic Hebr. dicente Domino: Tunc justii fulgebunt sicut sol.*

^f Ms. Casen., *simplicitatis ministri*.

^g Codex Bonon., *Ipsi qui obsidebant sepulcrum.*

^h In codice predicto desunt *mors perire*.

ⁱ Utique angeli adventus, non Christus resurgens. Neque enim congruum erat ut inopia illa turba Christum ab inferis reducem prima videret. Adverte perpetuum pictorum errorem.

^j Cætera, quæ sequuntur, desunt in codice Bononiensi.

^k Sermo hic omittitur in codice Bonon.

^l Discesserat a sua sede Chrysologus; et peregrina-

^A *Vespera*, inquit, *sebbati quæ lucebat in prima sabbati*. Quid hic intelligit humanus sensus? Quid hic humana sapit sapientia? *Vespera quæ lucebat*. Vesper finit, non inchoat diem, nec lucem arturit, sed tenebras; sed hic elementorum auctor elementorum vires mutat, ut in resurrectione Domini totum divinum sentias, nil humanum. Denique resurgente Christo fidelibus lucebat vesper, dies infidelibus tenebrosus; discipulis nox mutatur in diem, Judæis dies vertitur et mutatur in noctem, *Ab hora*, inquit, *sexta, tenebrae factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam* (Luc. xiiii). Ut ipsa quæ tota est meridiana claritas obcuraretur, et illud quod scriptum est impleteretur: *Occidet illi sol meridie* (Amos viii); occidet illia, id est, Judæis; nostris autem: *Nox sicut dies illuminabitur* (Ps. cxxxviii). Quia vesper, qui in profundam semper caliginem vergit, totam tunc Christi tenentis et crevit in lucem, ac splendore toto tota mortalium pectora ab inferis Christo resurgente complevit. *Vespera sabbati*. Quia illuminatur per Christum sabbatum, non deletur. *Non enim venit solvere legem, sed adimplere* (Mat. v). Illuminatur, ut in die dominico luceat, clarescat in Ecclesia, quod in synagoga Judæis obcurantibus fuscabatur. *Venit Maria Magdalena et altera Maria videre sepulcrum*. Præcedunt apostolos ad ministerium feminæ, quæ sexu viros, quæ ordine discipulos sequuntur: sed non hinc faciunt apostolos sequiores, quæ non feminarum formas, sed Ecclesiarum typum deserunt Dominicam ad sepulcrum: Maria, et Maria, sic altera, ut ipsa: ipsa ut altera: altera ipsa Maria, Maria mater Christi: unum nomen duas geminatur in feminas, quia hic Ecclesia ex duobus populis veniens, una figuratur ex duobus populis, id est, ex gentibus et Judæis, quia primi novissimi et novissimi primi (Matth. xx). Venit Maria ad sepulcrum, venit ad resurrectionis iterum, venit ad vitæ partum, ut iterum Christus ex sepulcro nasceretur fidei, qui carnis fuerat generatus ex ventre; et eum quem clausa virginitas vitam protulerat ad præsentem, clausum sepulcrum

nus a suis, alio se contulerat: vel Romam ad synodum sub Leone pontifice bis celebratam contra Manichæos; vel eundem adierat pro causa hæresis Eutychianæ. Ex M. It. Exploditur conjectura hæc ab abb. Bacchinio, quem vide in Observationibus ad Vitarum Chrysologi, huic editioni præmissam num. 5.

^D Ex Hebræorum nempe institutione. Prima hora cum sexta matutina conveniebat, tertia cum nona, sexta cum meridie, nona cum tertia pomeridiana; ita enim absolventur ab eis viginti quatuor horæ quibus apud nos dies conficitur.

^m Latinius, *erepsit*.

ⁿ De tribus Mariis consule, si placet, quæ eruditissime disserit Calmetus Comment. in Sac. Script. in prolog. ad Evangel. Matth. pag. 451. Chrysologus tantum ad Mariæ nomen alludit.

^o Scilicet in Mariam Magdalenam, et in Mariam Jacob et Jo. ephi Matrem.

^p Plurimorum Patrum ac interpretum sententia fuit, Christum ita e sepulcro egressum esse, ut e Matris utero prodiit, intacto scilicet, integroque ostio. Auctor Quæst. ad Orthod. sub nomine Justini, quæst. 117; Chrysostomus, homil. 11 de S. Joan. Bapt.; Nazianzenus, Traged. de Christo patiente; Hieronymus

ad vitam redderet sempiternam. Divinitatis insignē est clausam virginem reliquisse post partum, de sepulcro clauso exisse cum corpore est divinitatis insigne. Maria et Maria venerunt, ut viderent sepulcrum; vides quia venerunt, non ut Dominum cererent, sed sepulcrum; nec quærebant cum mortuis jam viventem, quæ Dominum jam resurrexisse credebant. Angelus enim Domini descendit de cælo, et accedens revolvit lapidem. Revolvit lapidem, non ut egredienti Domino præberet aditum, sed ut Dominum mundo jam resurrexisse monstraret; conservis ad credendum daret fidem, non ad resurgendum Domino præstaret auxilium. Revolvit lapidem. Revolvitur ad fidem, qui ad perfidiam fuerat advolutus. Revolvit lapidem, ut idem esset vitæ titulus, qui acceperat mortis tenere custodem. Orate, fratres, ut nunc descendat angelus, et totam duritiem nostri cordis evolvat, aperiat sensuum clausa nostrorum, resurrexisse Christum nostris etiam testetur ex mentibus, quia sicut illud cor cælum est, in quo vivit et regnat Christus, ita illud pectus sepulcrum, in quo Christus adhuc habetur mortuus et sepultus. Christi mors sicut fuisse, ita pertransisse credatur: Christus homo passus, mortuus et sepultus fuit; est, vivit, regnat, manet, permanet Deus. Audi Apostolum dicentem: *Etsi novimus Christum secundum carnem, sed jam nunc non novimus* (II Cor. v). Et: *Quod mortuus est peccato, semel mortuus est, quod autem vivit, vivit Deo* (Rom. vi); hoc est, vivit Deus. Et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum. Sedebat ad docendam resurrectionem, non ad lascivitudinem sublevandam. Cælestis natura ignorat lascivitudinem, nescit laborem: sed factus est lapis et vas angelicæ sessionis, doctrine cælestis cathedra, schola vitæ, quia Judæis ad mortis januam, ad cineris servitium, ad triste silentium fuerat constitutus. *Erat, inquit, aspectus ejus sicut fulgur, vestimenta autem ejus sicut nix.* Vultus claritas a vestium candore separatur, et facies fulguri, nivi vestis angeli comparatur, quia fulgur de cælo, nix de terra. Audi prophetam dicentem: *Laudate Dominum de terra, ignis, grando, nix* (Psal. cxlviii). In facie ergo angeli claritas cælestis servatur naturæ; in veste vero figuratur gratia communionis humanæ, et temperatur species angeli colloquentis, ut carnales oculi, et vestium serant placidam claritatem, et ex fulgore vultus nuntium sui tremerent, et revererent auctoris. *Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes.* Quare ter-

quest. 6 ad Hedibiam; Augustinus, seu quis alius, serm. olim 159, nunc 160, append.

^a Ms. Cæsæ., *tenere custodiam.*

^b Ex eodem ms., *et mentibus.*

^c Vasa appellasse videntur nonnulli, majora saxa vel columnarum frusta apta ut super iis sedeat. Vide Gloss. Du Cangii, tom. III, pag. 1379.

^d Nix in vestimentis nil aliud sonat quam summum candorem, ut apud Græcos et Latinos, ita et apud Hebræos, Num. xii, 10: psalm. li, 7; Taren. iv, 7.

^e Morem eum gerebant Judæis: et ideò territi, ne pomas herent corporis oscitanter servati. Maldonatus et Brugensis.

^f Solent angeli hac salutationis formula pie timore percussos consolari.

riti? Quia custodiebant e crudelitatis studio, non pietatis obsequio. Ruit, destruitur, stare non potest, quem conscientia destituit, impellit reatus. Hinc est quod angelus percellit impios, pios alloquitur et solatur. *Nolite timere vos.* Hoc est, et illi timeant: quærentes non timeant, timeant persequentes. *Nolite timere vos, scio enim quod Jesum qui crucifixus est, quæritis, non est hic.* Hoc est: Ego veni ut instruerem vos, non ut illum eximerem, qui et rerum factor est, et est sui suscitator. *Non est hic, surrexit enim sicut dixit.* Vides quia venit angelus, ut factis assereret servus, quæ Dominus prædixerat verbis; et doceret moriendi et vivendi penes illum potestatem fuisse, qui ante suam mortem prædixerat resurrectionem: nam utique qui scire potuit, potuit et cavere, sed quia vincere potuit, declinare contempsit, quia resurgentis gloria sepelivit morientis injuriam. De sequentibus, fratres, sequenti sermone tractabimus, quia protrahere nos et dilatare sermonem adhuc recens itineris prohibuit lassitudo.

SERMO LXXVI.

De eadem, deque secunda Christi manifestatione facta mulieribus a monumento regredientibus.

Superiori sermone Mariam et alteram Mariam Ecclesie ex duobus populis venientis figuram diximus habuisse: hoc ex sequentibus hodie cupimus approbare, si modo nobis vester benignus præbeatur auditus. Respondens, inquit, angelus dixit: *Nolite timere vos, scio enim quia Jesum qui crucifixus est, quæritis: non est hic, surrexit enim sicut dixit. Venite, videte locum ubi positus erat Dominus* (Matth. xxviii). Angelus prædicat nomen, crucem dicit, loquitur passionem, fatetur mortem, sed resurrectionem mox, mox Dominum constitetur. Et si angelus post tanta supplicia, post sepulcrum agnoscit Dominum, suam loquitur servitum, et injuriam passionis totam transisse sentit resurrectionis in gloriam; cur homo aut minoratum Deum in carne judicat, aut in passione existimat ejus defecisse virtutem, aut consumptam dominationem credit servitute? Digre itaque dicit crucifixum, ostendit locum ubi positus erat Dominus, ne alter et non ipse idem resurrexisse crederetur ex mortuis. Et si Dominus eadem redit in carne, vulnera reportat, ipsa clavorum foramina resumit, et ipsa facit testimonia sui corporis, suæ resurrectionis indicia, quæ suæ fuerant contumelia passionis; quare homo se in alia putat, aut in sua non putat carne

^e Mulieres quærentes Jesum, contraponit militibus persequentibus, apposite. Nam Chrysostomus, apud Maldonatum, censet adjunctum fuisse illud vos emphaticè, ut illas opponat militibus.

^b Ms. Cæsæ., *suum est suscitator.*

^c Ibid., *quod Dominus.*

^d Nam post resurrectionem inchoabatur regnum Domini nostri Jesu Christi, cui subsunt et angeli.

^e Vide Epiphanium adversus hereses tom. I, p. III pag. 1026 edit. Colon. In Cod. Bonon. deest ejus.

^f Ex ms. Bonon. Quam alte obsecutus fuerit locus hic, consule editiones.

^g Primi omnium resurrectionem negarunt Samaritæ et Sadducæi, quos refellit laudat Epiphanium, tom. I, p. I, pag. 23. Origenistæ item, Basilidiani,

rediturum, aut carnem servus forte dedignatur suam, cum nostram Dominus non mutarit? Acquiesce homo ipsum te futurum esse in carne tua, ne tu ipse non sis, si in carne surrexeris aliena. Adjecit angelus, dicens: *Et cito euntes dicite discipulis, quia surrexit, et præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis.* Angelus hic non feminas, sed Ecclesiam duabus in feminis mittit, ^a unam mittit, ut eam mittendo sic longe lateque diffundat. Angelus hic sponsam mittit ad sponsum; denique euntibus illis occurrit Dominus, et ^b salutatur eas, dicens: *Avete.* Occurrit, et non potestaterret, sed prævenit charitatis ardore; non auctoritate turbat, sed salutatur lege sponsi; non dominantis jure onerat, sed honorat dilectione consortis: salutatur: *Avete.* Dixerat discipulis suis ipse: *Neminem salutaveritis in via, et quid est quod hic in via tam ^d festivus saluator occurrit? Non exspectat cognosci, intelligi non requirit, non ut interrogetur admittit, sed in salutationem vadit totus, vadit fervens, et suum solvit ipse salutatione mandatum? Fecit, fecit, quia totum vincit, et exsuperat vis amoris: simul, quia Christus in Ecclesia se salutatur, quam suam fecit esse, et sic viscera sua, suum sic recepit in corpus, dicente Apostolo: *Et ipse est caput corporis Ecclesie (Colos. 1).* In istis vero feminis Ecclesie figuram manere plenam res ipsa ostendit eviderent, quia discipulos suos Christus de resurrectione nutantes arguit, trepidantes firmat, ostensione lateris, clavorum cavernis, sumptione cibi, vix revocat ad fidem (*Luc. xxiv*). Unde et merito in fide parvulos sic pueros appellat, dicendo: *Pueri, numquid habetis pulmentarium (Joan. xxi)? ipsamque alibi Mariarum flentem quasi de mortuo, mulierem vocat, atque tangendi se licentiam negat (Joan. xx): istas autem sic perfectas invenit, sic credentes, sic non de sexu trepidantes, sic mysterio currentes, sic Dominum toto fidei ardore requirentes, ut habendum se tradat eis salutatione tali, dicens, Avete.* Angelus dixerat: Scio enim quia Jesum crucifixum queritis; et requirentibus Christus, *avete* respondit; alibi autem Mariæ ^e nec tangendi datur facultas (*Joan. xx*), hic non solum tangendi, sed et tenendi copia tota conceditur. *Illæ autem, inquit, accesserunt, et tenuerunt pedes ejus.* Iste tenent pedes Christi, quæ in Ecclesia typum evangelicæ prædicationis tenent, et merentur ex cursu: ac sic fide tangunt sui vestigia salvatoris, ut ad totius dei-*

A tatis pertingant gloriam, perveniant ad honorem. Illa autem merito audit: *Noli me tangere (Ibid.)*, quæ in terris deslet Dominum, et sic in sepulcro querit mortuum, ut eum ^f in cælis nesciat regnare cum Patre. Noli me tangere, id est, obsequi ^g tactu carnis, quem fidei tactu deberes attingere; nec quasi hominem tantum tangere te præsumas in terra, quem Deum nondum sapis in cælestibus adorare; feminea cura desinat, muliebris sollicitudo desistat, virilis credulitas tuam conscendat in mentem, ascensum meum cordis tui capiat latitudo, ^h ut in cælestibus æterna tactus mei beatitudine perfruaris. Juxta illud prophete: *Beatus vir cujus est auxilium abs te, Domine; ascensus in corde ejus disposuit (Psal. lxxxiii).* In terra non tangit Christum, qui fide in cælo non conscendit B ad Christum. Quod ergo eadem Maria nunc in fidei vertice constituta, nunc in Ecclesie sublimate fastigio, et tangit Christum, et tenet toto sanctitatis affectu, nunc imbecillitate carnis et feminea infirmitate dejecta dubitat, et tactum sui non meretur auctoris, non facit quæstionem: si quidem illud de figura est, hoc de sexu; illud est de divina gratia, hoc de humana natura. Quia nos idem ipsi cum divina scimus, Dei munus est; cum humana sapimus, cæcamur ex nobis. ⁱ Sic beatus Petrus Christum, dum Dei Filium constitetur, Patre revelante, cognoscit; cum negat Christum, carnis sentit et patitur cæcitate (*Mat. xvi*). Inter hæc Judæi crimina, aut male emunt sua, aut distrahunt pejus aliena, dum peccata taxant pretio, dum pecunia pensant et compensant delicta, dum in sceleribus suis fundunt, quod toto scelere congregaverunt. Sic Judæi comparant traditorem Domini sui, et pretio Redemptoris mundi sanguinem pensant; sic aperti sepulcri fidem claudunt ^j sacco, ut negandæ resurrectionis crimen nummis criminum mercareatur. *Pecuniam, inquit, copiosam dederunt militibus, dicentes: Dicite quia discipuli ejus venerunt nocte, et furati sunt eum, nobis dormientibus, et si hoc præces audierit, nos suadebitis ei, et securos vos faciemus. At illi accepta pecunia fecerunt sicut erant edocti; et diffamatum est verbum istud apud Judæos usque in hodiernum diem.* Apud Judæos, numquid apud Christianos? Judæe, quod tu in Judæa obscurabas auro, fide toto claruit et eluxit in mundo: discipuli receperunt, non furati sunt Christum; tu perfidiam comparasti, sed D non furatus es veritatem; Judæe, resurrexit Chri-

Valentiniani, Marcionitæ, alique hujus furfuris homines.

^a Deest in Cod. Bonon.

^b Ex eod. cod., saluator.

^c Ibid., Avete, hoc est, bentote.

^d Ex Mita.

^e Alii interpretes duo hæc Evangelii loca, quæ velut ad invicem pugnantia introducit Chrysologus, ad litteram conciliant. Dicunt enim primo vel has duas fuisse apparitiones diversas; secundo vel Magdalenes ante eum tetigerat; tertio vel Christo prohibente tetigit tamen, ut res importuna et audax est amor. Consule Maldonatium.

^f Chrysologo consonare videtur Augustinus tract. 121 in Joan., in hac femina recognoscens Ecclesiam de Gentibus quæ in Christum non credidit, nisi cum

ascendisset ad Patrem. Tom. III pag. 590 edit. Antwerp.

^g Ms. Cæsene, obsequi tantum carne.

^h Docent cum Chrysologo alii enarratores Christum illis verbis, *Noli me tangere*, innuisse mulieri Christum amplectendi gratiam habituram in cælis: a rebus corporeis ad spirituales mentem ejus attollens. S. Leo, serm. 11 de Ascensione, pag. 72 edit. Lugdun., cura Raynaudi: *Noli me tangere. Nolo ut ad me corporaliter venias, nec me sensu carnis aspicias, ad sublimiora te differo. Cum ad Patrem ascendero, tunc me perfectius veriusque palpabis, apprehensura quod tangis, et creditura quod non cernis.*

ⁱ Alias in ms. Bonon.: *Sic beatus Petrus, sic Dei Filium Patre revelante cognoscit.*

^j Ex eod. cod., mundo.

stos, tu pecuniam perdidisti. *Sanguis ejus super nos et super filios nostros.* Judææ, Christus vivit, tu et te et tuos posteros occidisti.

SERMO LXXVII.

De Resurrectione Christi.

Plenum satis et perfectæ devotionis indicium, quod tempore passionis tota creatori suo compatitur creatura. Quæ caro terra tremente non tremuit, quæ mens non torpuit, quod ingenium non defecit cum sol ante tempus occidit, lux refugit? Denique, fratres, et nostra occubuere tunc viscera, sensus est commortuus, sermo noster suo est consepultus auctori, ut ejus totam nunc suscitaretur ad gloriam. Ista exstitit silentii mei causa, ista debiti mei devota dilatio fuit. Nec mirum, fratres, si provide sermo meus toto affectionis obsequio ad inferos etiam suum secutus est largitorum, quia sine ipso vobis talibus ac tantis creditoribus quod redderem non habebam. Quod si cupidus aliquis et avidus exactor de solutionis tarditate conqueritur, * calumniam temporis nobis desistat inferre, quia dives Dominus meus multiplicem senoris ipsius auget et repensat usuram. Absolvat ergo nos jam evangelicæ largæ lectionis humanitas, quos ^b officii necessitas hoc tantum deduxit et addixit ad debitum. *Vespera, inquit, sabbati quæ lucescit in prima sabbati.* In Domino resurgente non humanæ solum conversum est jus naturæ, sed etiam ipse creaturæ ordo insigniter est mutatus. *Vespera sabbati quæ lucescit.* Ecce Domino resurgente, non tenebrescit vespera, sed lucescit; et fit lucis exordium, quod principium noctis esse consueverat. *Vespera sabbati quæ lucescit in prima sabbati (Matth. xxviii).* ^c Sicut mortalitas in immortalitatem, corruptio in incorruptionem, caro in Deum, ita tenebræ transferuntur in lucem; ut se nox ipsa taliter non periisse gaudeat, sed esse mutatam, quæ obscuritate magis quam tempore sic defecit, quæ intervalla, quæ vicem suæ felicis perdidit servitutis, ut in perpetuæ lucis proflueret et erumperet liberta-